
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557 Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º do Contrato: 063/2017   Nº. do termo: 1º Data de 
Assinatura: 31/01/2018
Processo nº. 2017/218678 (ANEXO: 2017/525825).
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Acréscimo 
e Supressão de Serviços, com ref exo f nanceiro ao 
Contrato AJUR nº. 063/2017 é decorrente de solicitação 
feita pela empresa contratada CFA-CONSTRUÇÕES 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, através do 
documento de f s. 612, e visa modif cações ao projeto e 
as especif cações contratadas originalmente, com vistas à 
melhor adequação técnica dos f ns do contrato, com fulcro 
no Art. 65, I, “a” e §1º da Lei nº. 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 2.266.507,41 (dois milhões, duzentos e 
sessenta e seis mil, quinhentos e sete reais e quarenta e 
um centavos).
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7429; Natureza da 
Despesa: 449052; Origem do Recurso: Estadual; Fonte de 
Recurso: 0130000000
Pers: Jurídica CNPJ: 83.318.022/0001-21 Nome:CFA-
CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CEP: 68.795-000         Logradouro: Rodovia BR 316, Km 21        
Bairro: Canutama
Cidade: Benevides                               UF:PA                                    Nº.: 
S/N
ORDENADOR: HELIO NUNES CARDOSO - Secretário de Estado 
de Transportes, em exercício.

Protocolo: 278676

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 12 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Tratar de assuntos pertinentes aos serviços de 
fi scalização realizados por este 6º Núcleo Regional, tais como, 
entrega de relatórios, medições etc...
Origem: Conceição do Araguaia
Destino(s): Belém
Servidor (a): Jorge Antônio Rodrigues da Silva
Cargo: Engenheiro Civil/Chefe do 6ºNR
Id. Funcional: 2048620/1
Período: 19 a 23/02/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 13 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar depoimento do servidor José Maria 
Siqueira da Silva, preso no Centro de Recuperação Especial Cel. 
Anastácio das Neves, localizado no Município de Santa Izabel 
do Pará.
Origem: Belém
Destino(s): Santa Izabel do Pará
Servidor (a): Alba Lúcia Ferreira de Oliveira
Cargo: Técnico em Contabilidade
Id. Funcional: 3274870/1
Período: 09/02/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
PORTARIA Nº 14 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Colher depoimento do servidor José Maria Siqueira da 
Silva, preso no Centro de Recuperação Especial Cel. Anastácio 
das Neves, localizado no Município de Santa Izabel do Pará.
Origem: Belém
Destino(s): Santa Izabel do Pará
Servidor (a): Arnaldo Silva da Rosa
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Id. Funcional: 3274861/1
Período: 09/02/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
PORTARIA Nº 15 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar depoimento do servidor José Maria 
Siqueira da Silva, preso no Centro de Recuperação Especial Cel. 
Anastácio das Neves, localizado no Município de Santa Izabel 
do Pará.
Origem: Belém
Destino(s): Santa Izabel do Pará
Servidor (a): Maria de Jesus da Fonseca Cardoso

Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Id. Funcional: 2038757/1
Período: 09/02/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
PORTARIA Nº 16 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar colher depoimento do servidor José Maria 
Siqueira da Silva, preso no Centro de Recuperação Especial Cel. 
Anastácio das Neves, localizado no Município de Santa Izabel 
do Pará.
Origem: Belém
Destino(s): Santa Izabel do Pará
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 2038226/1
Período: 09/02/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 278690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 011/2018-DTT
Processo: 2017/399619
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
SARAIVA & CIA LTDA - EPP CNPJ - 12.545.515/0001-56
Objeto: Sinalização Horizontal e Vertical na rodovia PA-408, 
no trecho: trevo até a Vila de Genipaúba, extensão de 17 km, 
na Região de integração Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo 
Regional.
Modalidade de Licitação: CC-006/2017-001
Contrato: 002/018
Valor Contratual: R$ 147.436,00
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 24/01/2018 à 24/03/2018
Data: 24/01/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 278692
PORTARIA Nº 11 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas, e através do Decreto publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.550 de 01 de fevereiro de 2018;
Considerando, os termos do Decreto nº 1960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 18/01/2018; e
Considerando os termos do Ofi cio nº 018/2018-Prefeitura 
Municipal de Paragominas anexo ao processo nº 2018/33897;
R E S O L V E:
PRORROGAR, à contar de 01/01 a 31/12/2018, a cessão do 
servidor OCEANIDES JOSE MOURÃO SANTA BRIGIDA Id. 
Funcional nº 2024926/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
para a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, com ônus 
para o órgão cessionário, mediante reembolso, conforme art. 6º, 
§ 2º do Decreto nº 1.960 de 18/01/18, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário de Estado de Transportes, em exercício

Protocolo: 278981

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 036/2018-GP, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
Considerando as especifi cações que norteiam os procedimentos 
administrativos da licitação, e considerando o disposto no art. 51 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações;
R E S O L V E
 I - SUBSTITUIR da função de membro da Comissão Per-
manente de Licitação – CPL da Companhia de Portos e Hi-
drovias do Estado do Pará a servidora ANNA JÚLIA SOUSA 
DE PINA, matrícula nº 5416973, que havia sido nomeada 
através da PORTARIA Nº 065/2017-GP, publicada no DOE 
nº 33.371 de 11 de maio de 2017.

II – NOMEAR, para ocupar o cargo de membro da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, a servidora LIANE DO SOCORRO 
BASTOS BRITO, matrícula nº 5719126.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 05 de fevereiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 278992

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Belém/PA, 09/02/2018.
Proc. 2017/416171.

EXTRATO DE AV I S O
       Dispensa de Licitação Nº002/2018-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de especialista para a prestação de serviços e 
obras de engenharia para a elaboração de projeto executivo 
para a construção do conjunto de dolfi ns de apoio a atracação 
e proteção das plataformas de embarque e desembarque do 
Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual 
visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 449051
Fonte – 0661
Contratado(a):
TIAGO DO NASCIMENTO DIAS
CPF/MF sob nº 042.055.481-50
Endereço: Avenida Pedro Miranda, nº139 -Bairro: Pedreira – 
CEP:66.085-005 – Município: Belém – Estado do Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
30 (trinta) dias
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 279048

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 044/2018-GP, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH;
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor MAX MONTEIRO MARTINS, 
Matrícula: 57192197 CPF: 835.213.481-72 e ocupante do cargo 
de SUPERVISOR II Suprimento de Fundos no valor de R$200,00 
(DUZENTOS REAIS), em virtude da necessidade de efetuar 
despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 200,00 – Despesas com 
Material de Consumo
III- Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 09 de fevereiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 279007

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 037/2018-GP, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 07 de junho de 2017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para Acará, no dia 16/02/2018, a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.


